
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013

Art. 2º – A presente Comissão exercerá suas atividades pelo 
prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 07 de fevereiro de 
2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 012/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487153

PORTARIA Nº 012/2013-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

HILANIA MARIA FERREIRA 
DOS SANTOS 02/03/09 55587649-4 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

NAYANA DA SILVA LEITE 20/03/09 54189682-4 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

RITA DE CÁSIA BRAGA 
DE SOUSA 05/10/04 54188374-1 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

DENIVAL PALHETA DE SOUSA 10/05/06 57174068-1 12ª URE/ITAITUBA PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 30 DE JANEIRO DE 
2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486754

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

DO ITEM 03 DACONCORRÊNCIA Nº 008/2012-NLIC/
SEDUC

PROCESSO Nº 568.957/2012-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
na HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 
008/2012-NLIC/SEDUC, publicado no Diário Ofi cio do Estado 
nº 32.378 de 12/11/2012, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
ITEM 03

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Reforma Geral e Ampliação da EEEIF Euclides da Cunha 
– Ananindeua/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

S & V CONSTRUÇÕES RESIDENCIAIS, 
INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE 
SERVIÇOS  LTDA-EPP

R$ 362.180,52

LEIA-SE:
ITEM 03

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Reforma Geral e Ampliação da EEEIF Euclides da Cunha 
– nanindeua/PA.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA

R$ 362.180,52

Belém, 08 de fevereiro de 2013.

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

DO ITEM 07 DACONCORRÊNCIA Nº 011/2012-NLIC/
SEDUC

PROCESSO Nº 568.983/2012-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
na HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 
011/2012-NLIC/SEDUC, publicado no Diário Ofi cio do Estado 
nº 32.266 de 23/10/2012, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
ITEM 07

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Reforma Geral da EEEFM CONEGO CALADO – Igarapé 
Açú.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SERVICON SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL

R$ 449.926,88

LEIA-SE:
ITEM 07

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Reforma Geral da EEEFM CONEGO CALADO – Igarapé 
Açú.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

J B L ALMEIDA - ME R$ 449.926,88

Belém, 08 de fevereiro de 2013.
Núcleo de Licitação
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486989
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 8/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de Reforma e Ampliação da EEEM Padre Marino 
Contti, localizada na Rua Rui Barbosa, Bairro: São Sebastião, no 
município de Mãe do Rio/PA. Data da visita: 21/02/2013 Horário: 
11h00 ás 11h30 (Horário local) Processo N° 630.161/2013
Entrega do Edital: a partir do dia 14/02/2013, através dos sites 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 14/02/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC-Rod. Aug. 
Montenegro Km
Data da Abertura: 01/03/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051         0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486995
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 9/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Ampliação da EEEM Papa Paulo VI, localizada na 
Rua Bem-Te-Vi, Qd. 24, Lote A, Bairro: Uiraburu, no município 
de Novo Repartimento/PA. Data da visita: 21/02/2013 Horário: 
09h00 às 09h30 (Horário local) Processo N° 630.271/2013
Entrega do Edital: a partir do dia 14/02/2013, através dos sites 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 14/02/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km 10
Data da Abertura: 01/03/2013
Hora da Abertura: 14:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051        0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487002
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 10/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Ampliação da EEEFM Senador Catete Pinheiro, 
localizada na Rua Onze, Bairro: Centro, no município de Rio 

Maria/PA. Data da visita: 22/02/2013 Horário: 09h30 às 10h00 
(Horário local) Processo N° 630.335/2013
Entrega do Edital: a partir do dia 14/02/2013, através dos sites 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 14/02/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km 10
Data da Abertura: 04/03/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051        0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487141
ATO: PORTARIA Nº 05/2013-GCAP

Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / SIDNEY SILVA DE MESQUITA (PROFESSOR) / 
57207586-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487145
ATO: PORTARIA Nº 06/2013-GCAP

Término Vínculo: 02/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / JOSE RENATO SARAIVA SANTANA (MERENDEIRA) 
/ 5893595-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487147
ATO: PORTARIA Nº 24/2013-GCAP

Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / MARIA ODILIA DOS SANTOS CARVALHO (ASSIST. 
ADM.) / 5898735-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487148
ATO: PORTARIA Nº 25/2013-GCAP

Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / CLEBERNILSON SOARES DE ABREU (PROFESSOR) 
/ 57228414-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487151
ATO: PORTARIA Nº 26/2013-GCAP

Término Vínculo: 18/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ABIA MEURILIM OLIVEIRA NOGUEIRA (PROFESSOR) 
/ 57200346-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487152
ATO: PORTARIA Nº 27/2013-GCAP

Término Vínculo: 12/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO


